ỦY BAN NHÂNN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CAI KINH            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT        Cai Kinh, ngày       tháng 01 năm 2026

V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp bảo vệ môi trường trong hoạt

động khai thác, chế biến và vận

chuyển đá

Kính gửi: - Công an xã;

- Phòng Kinh tế;

- Các thôn;

- Các đơn vị khai thác đá khoáng sản trên địa bàn1

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, hạn chế

tình trạng phát sinh bụi, bảo đảm đời sống sinh hoạt của Nhân dân trên địa bàn,

UBND xã Cai Kinh yêu cầu các đơn vị khai thác đá nghiêm túc thực hiện các nội

dung sau:

1. Về công tác tưới nước dập bụi

- Tổ chức tưới nước dập bụi thường xuyên, liên tục trên các tuyến đường

vận chuyển đá (đường nội bộ mỏ và các tuyến đường giao thông đi qua khu dân

cư), bảo đảm tối thiểu 02 lần/ngày hoặc theo đúng tần suất đã cam kết trong hồ sơ

môi trường được phê duyệt.

- Vào thời điểm mùa khô, thời tiết hanh khô, gió lớn, lưu lượng xe vận

chuyển tăng cao, phải chủ động tăng tần suất tưới nước nhằm hạn chế tối đa bụi

phát tán ra môi trường xung quanh.

2. Về phương tiện vận chuyển và vệ sinh môi trường

- Phương tiện vận chuyển đá phải được che phủ kín thùng xe, không để rơi

vãi đất, đá trong quá trình vận chuyển; không chở quá tải trọng cho phép.

- Thường xuyên vệ sinh, thu gom đất đá rơi vãi tại khu vực ra vào mỏ, các

điểm giao cắt với đường dân sinh; kịp thời khắc phục khi để phát sinh bùn đất,

bụi gây ảnh hưởng đến giao thông và sinh hoạt của Nhân dân.

3. Về tổ chức thực hiện và trách nhiệm của doanh nghiệp

- Bố trí nhân lực, phương tiện, thiết bị phục vụ công tác bảo vệ môi trường;

phân công rõ người chịu trách nhiệm trực tiếp theo dõi, tổ chức thực hiện các biện

pháp giảm thiểu bụi.

1 Có danh sách các đơn vị hoạt động khoáng sản trên địa bàn xã kèm theo; bao gồm 05 doanh nghiệp trên tổng số

05 Giấy phép khai thác khoáng sản còn hiệu lực.

2

- Thực hiện đầy đủ các nội dung bảo vệ môi trường theo hồ sơ môi trường

đã được phê duyệt; chịu hoàn toàn trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng ô nhiễm

môi trường kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân.

4. Về kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm

- UBND xã Cai Kinh giao Công an xã, phòng Kinh tế phối hợp với các

thôn, lực lượng liên quan tăng cường theo dõi, kiểm tra việc chấp hành các quy

định về bảo vệ môi trường của các đơn vị khai thác đá.

- Trường hợp phát hiện đơn vị không chấp hành hoặc chấp hành không đầy

đủ, UBND xã sẽ lập biên bản, báo cáo UBND tỉnh và các cơ quan chức năng để

xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật.

UBND xã Cai Kinh đề nghị các doanh nghiệp, đơn vị khai thác đá nghiêm

túc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên; đồng thời chủ động phối hợp với

chính quyền địa phương trong công tác bảo vệ môi trường, góp phần ổn định đời

sống Nhân dân và phát triển kinh tế – xã hội trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Sở NN&MT tỉnh;

- UBND xã Hữu Lũng;

- CT, PCT UBND xã;

- C, PCVP HĐND và UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Thị Huyền Trang

3

DANH SÁCH

CÁC ĐƠN VỊ HOẠT ĐỘNG KHOÁNG SẢN NHẬN VĂN BẢN

 (Kèm theo Công văn số     /UBND-KT ngày   /01/2026 của UBND xã Cai Kinh)

STT
Tên đơn vị

Địa chỉ

1
Công ty Trách nhiệm hữu hạn Nhật

Tiến

Mỏ đá vôi Gốc Sau, xã Yên Vượng,

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (nay

là xã Cai Kinh, tỉnh Lạng Sơn)

2
Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thịnh

An Bình

Mỏ đá vôi Chằm Đèo Phiếu, xã Yên

Vượng, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng

Sơn (nay là xã Cai Kinh, tỉnh Lạng

Sơn)

3
Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Kim

Thạch Phát

Mỏ đá vôi Đồng Bà Ký, xã Yên

Vượng, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng

Sơn (nay là xã Cai Kinh, tỉnh Lạng

Sơn)

4
Công ty Trách nhiệm hữu hạn Hoàng

Khánh

Mỏ đá vôi Ao Si, xã Yên Vượng,

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (nay

là xã Cai Kinh, tỉnh Lạng Sơn)

5
Công ty Trách nhiệm hữu hạn Hồng

Phong

Mỏ đá vôi Hồng Phong II, xã Cai

Kinh, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng

Sơn (nay là xã Cai Kinh, tỉnh Lạng

Sơn)

		2026-01-21T09:45:27+0700

		2026-01-21T10:30:56+0700

		2026-01-21T10:30:56+0700

		2026-01-21T10:30:56+0700

		2026-01-21T10:30:56+0700

		2026-01-21T10:30:56+0700